
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 747 ADW del 11/10/2023 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI 

 
Atto n. OCE 747 ADW del 11/10/2023 
 

 
Oggetto:  Servizio di assistenza tecnica e scientifica finalizzata all’attività di 

monitoraggio nel Golfo di Trieste. Affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii alla Fondazione WWF 
Italia Codice Fiscale n. 97393950585 e Partita IVA 15920201009 per 
l’importo di € 32.880,00 IVA esclusa, opzionabili ulteriori prestazioni 
aggiuntive sino ad un importo massimo di euro 7.000,00, per un valore 
complessivo dell’appalto pari a €39.880,00 IVA esclusa. CIG ZBF3BB8E8C, 
CUP F85F21000030002, CUP F84I20000350006, CUP C99B18000150005.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA OCEANOGRAFIA  

 
 

Richiamata  la deliberazione del CdA n. 85 dd. 08/10/2020 “Procedura di valutazione comparativa per 
l’individuazione dei Direttori delle Sezioni e/o Centri di Ricerca Scientifica e/o 
Tecnologica: Sezione di ricerca scientifica “Oceanografia” - OCE - nomina del candidato 
vincitore” con la quale si è disposto la nomina a Direttore della Sezione di Ricerca 
Scientifica “Oceanografia” – OCE, del dr. Cosimo Solidoro, con decorrenza 01/11/2020 e 
termine al 31/10/2024; 

 
Visto l’atto del DG di OGS DG n. 363 ADW dd. 02/08/2023 “Rinnovo della delega temporanea 

in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle Sezioni di 
ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti Amministrativi 
dell’OGS ”; 

 
considerata la richiesta del dott. Bruno Cataletto di affidare alla Fondazione WWF il servizio di  

assistenza tecnica e scientifica finalizzata all’attività di monitoraggio nel Golfo di Trieste, le 
cui caratteristiche sono dettagliate nel capitolato speciale di appalto; 

preso atto che l'ufficio PNRR ha dichiarato di aver verificato la congruità della copertura delle 
spese relative alle commesse NBFC e Inest;  

Tenuto conto  che con il decreto del Ministro dell'ambiente del 12 novembre 1986 è stato disposto 
l’affidamento in gestione dell'area marina protetta di Miramare (Golfo di Trieste) alla 
Associazione Italiana per il WWF; 
inoltre l’Associazione WWF Italia ha affidato i servizi di gestione della Riserva in oggetto 
alla Fondazione WWF Italia; 

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 747 ADW del 11/10/2023 
 

preso atto che è stato acquisito lo statuto dal quale risulta all’art.2 che la Fondazione WWF svolge 
servizi analoghi a quelli oggetto dell’affidamento e all’art.6 che il fondo di gestione è 
costituito anche dai ricavi delle attività istituzionali, accessorie; 

   che il valore stimato dell’affidamento è inferiore alle soglie di cui all’art. 35, comma 1, lett. 
c), del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. (di seguito “Codice”);  

presto atto che non sono attualmente attivi strumenti Consip S.p.A. a cui aderire per soddisfare il 
fabbisogno dell’OGS; 

rilevato che, ai sensi dell’art. 1 commi 449 e 450 della L. 296/2006, l’OGS è tenuto a ricorrere agli 
strumenti di negoziazione e di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. per gli acquisti 
di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro; 

  che ai sensi dell’art. 10, comma 3, D.Lgs. 218/2016, le disposizioni di cui all’art. 1, commi 
450 primo periodo e 452 primo periodo, della L. 296/2006, inerenti gli obblighi di ricorso al 
mercato elettronico della pubblica amministrazione non si applicano all’OGS per l’acquisto 
di beni e servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca;  

 che ai sensi dell’art. 4, comma 1, lett. a), D.L. 126/2019 e ss.mm.ii., per l’acquisto di beni e 
servizi funzionalmente destinati all’attività di ricerca, trasferimento tecnologico e terza 
missione, non si applicano all’OGS le disposizioni di cui all’art. 1, commi 449, 450 e 452, L. 
296/2006 in materia di ricorso alle convenzioni-quadro e al mercato elettronico delle 
pubbliche amministrazioni e di utilizzo della rete telematica; 

rilevato di proporre l’affidamento diretto alla Fondazione WWF, la quale a seguito della Trattativa 
Diretta n. G04243 effettuata su UnityFVG ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. 
76/2020 e ss.mm.ii., ha offerto la fornitura al seguente prezzo a corpo e secondo i prezzi 
unitari di cui all’offerta allegata: euro 32.880,00  come tutto meglio descritto negli allegati 
alla Trattativa Diretta su UnityFVG conservati agli atti; 

preso atto  che il capitolato speciale d’appalto prevede che nel corso di validità del contratto l’OGS 
possa  richiedere ulteriori prestazioni aggiuntive secondo quanto indicato all’art.6, sino ad 
un importo massimo di euro 7.000,00 al netto dell’IVA riservandosi la facoltà di modificare 
il contratto, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’Art. 106, comma 1 
lettera a); 

visto l’Allegato nr.1 composto da: richiesta, capitolato, offerta; 

  che si procederà, pertanto, in ossequio all’art. 58 del Codice, alla formalizzazione 
dell’affidamento tramite Trattativa Diretta su UnityFVG ;  

visto  l’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., ai sensi del quale fino al 30 giugno 
2023 è possibile procedere all’acquisto di beni e servizi di importo inferiore a € 139.000,00 
mediante affidamento diretto; 

viste le linee guida ANAC n. 4 “Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”; 

considerato che si è proceduto alla verifica del possesso dei requisiti di carattere generale ai sensi 
dell’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. nei confronti della Fondazione WWF, accertando che 
non vi sono annotazioni riservate a carico della stessa, che il DURC risulta regolare, sono 
state effettuate inoltre la  verifica del pagamento di imposte e tasse, relativamente ai 
carichi definitivamente e non definitivamente accertati, la verifica delle sanzioni 
amministrative dipendenti da reato, il casellario giudiziale; che pertanto tutti i controlli si 
sono conclusi con esito positivo; 

 
visto  quanto disposto dall’articolo 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., in considerazione 

della tipologia di servizio che forma oggetto del presente contratto per cui non si ravvedono 
rischi di inadempimento contrattuale;  

 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 747 ADW del 11/10/2023 
 

rilevato  che non sussistono rischi da interferenza ai sensi del D. Lgs. 81/2008, per cui non si rende 
necessaria la predisposizione del D.U.V.R.I. ed i costi della sicurezza per rischi da 
interferenza sono nulli; 

visti l’articolo 31 del Codice, le Linee Guida ANAC n. 3 e l’articolo 6 della L. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 l’articolo 42 del Codice e le Linee guida ANAC n. 15 recanti «Individuazione e gestione dei 
conflitti di interesse nelle procedure di affidamento di contratti pubblici»; 

dato atto che il  sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 
31 del Codice;  

ritenuto  di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino, collaboratore amministrativo dell’Ufficio 
Centralizzato Acquisti, responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi;  

visti gli articoli 32 e 103 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (di seguito “Codice”); 

 l’art. 30 del Codice, quanto al rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza; 

 il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 il D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. in materia di affidamenti di importo inferiore alle soglie 
comunitarie; 

 la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.; 

 l’art. 24 del Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

il Regolamento interno per la definizione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e 
forniture, approvato in data 27.03.2023; 

ritenuto che la documentazione amministrativa presentata e l’offerta sono state ritenute conformi 
alle disposizioni contenute nella richiesta esplorativa di preventivo e nel Capitolato tecnico-
amministrativo; 

 che l’offerta economica presentata dal fornitore è ritenuta congrua e conveniente; 

D E T E R M I N A  

1. di disporre, per i motivi esposti in premessa, l’affidamento diretto per mezzo della Piattaforma 
UnityFVG ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), D.L. 76/2020 e ss.mm.ii. il servizio di assistenza tecnica e 
scientifica alla Fondazione WWF Italia Codice Fiscale n. 97393950585 e Partita IVA 15920201009 CIG 
ZBF3BB8E8C, CUP F85F21000030002, CUP F84I20000350006, CUP C99B18000150005; 

2. di dare atto che sono state svolte le verifiche sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del Codice in 
capo all’impresa affidataria;  
 

3. di non richiedere la garanzia definitiva ai sensi dell’art. 103, comma 11 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 

4. di procedere con la stipula del contratto tramite scambio di corrispondenza commerciale; 
 

5. che il sottoscritto riveste il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del 
Codice; 

6. di nominare la rag. Anna Lucia Tarantino  Responsabile dell’istruttoria della procedura di cui trattasi; 

7. di impegnare la spesa complessiva di euro 40.113,60 sui capitoli di seguito elencati:  
 

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 
Bilancio 

Importo Soggetto 

2023 2023 41604 21 ZBF3BB8E8C 41604 11.419,20 FONDAZIONE WWF ITALIA   
cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. OCE 747 ADW del 11/10/2023 
 

2023 2023 41602 275 ZBF3BB8E8C 41602 3.513,60 FONDAZIONE WWF ITALIA   
cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 

2023 2023 52102 411 ZBF3BB8E8C 52102 7.680,00 FONDAZIONE WWF ITALIA   
cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 

2023 2023 41912 11 ZBF3BB8E8C 41912 7.027,20 FONDAZIONE WWF ITALIA   
cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 

2023 2023 41912 10 ZBF3BB8E8C 41912 2.928,00 FONDAZIONE WWF ITALIA   
cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 

2023 2023 52102 442 ZBF3BB8E8C 52102 4.800,00 FONDAZIONE WWF ITALIA   
cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 

2023 2023 52501 1 ZBF3BB8E8C 52501 2.745,60 FONDAZIONE WWF ITALIA   
cod.fisc. 97393950585/ p.i. 
IT  15920201009 

 
8. di pubblicare il presente provvedimento sul profilo del committente nella Sezione Gare e Appalti. 

 
 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Cosimo Solidoro 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: COSIMO SOLIDORO
CODICE FISCALE: SLDCSM64E15F356A
DATA FIRMA: 11/10/2023 08:28:16
IMPRONTA: 6F00CF987F2239574B7F372CA30598A81C24A38FB3BA7F67DE6667CD019088EB
          1C24A38FB3BA7F67DE6667CD019088EB3C0781077D3408B5C7026B0050460940
          3C0781077D3408B5C7026B00504609402FC49C71D17B08C4BE8B0FCD9C17780F
          2FC49C71D17B08C4BE8B0FCD9C17780F0351F07E33D3F51F7832426AC26A98CE


